2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 26 сентября 2023 года № 828-п

О создании архитектурно-экспертного совета
при Мэре города Омска

В целях рассмотрения проблемных вопросов, связанных с реализацией градостроительной политики на территории города Омска, с участием представителей организаций, являющихся субъектами градостроительных отношений и осуществляющих деятельность в сфере градостроительного развития и формирования архитектурно-градостроительного облика города Омска, а также выработки предложений по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов города Омска в области градостроительной деятельности, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:
1. Создать архитектурно-экспертный совет при Мэре города Омска (далее – Совет).

2. Утвердить:

1) состав Совета согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2)  положение о Совете согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации города Омска в сети «Интернет».
Мэр города Омска

С.Н. Шелест
Приложение № 1
к постановлению Администрации города Омска
от 26 сентября 2023 года № 828-п

СОСТАВ
архитектурно-экспертного совета при Мэре города Омска
	Шелест                                         -
Сергей Николаевич
                                                                                        Воробьев                                       -
Роман Владимирович
Смык                                             -
Виктория Игоревна
Члены Совета:
Амелин                                         -
Сергей Васильевич
Бегун                                             -
Александр Вениаминович
Гётте                                             -
Светлана Юрьевна
Гусельников                                 -
Леонид Сергеевич
Мальцев                                        -
Владимир Сергеевич
Маслова                                       -
Лариса Константиновна
Мрыглод                                       -
Богдан Степанович
Оботуров                                      -
Артур Анатольевич
Седачёв                                         -
Андрей Олегович
Сергеев
Андрей Анатольевич                   -
Старченкова                                 -
Наталья Сергеевна
Стуканёва                                     -
Ирина Георгиевна
Хусаинов                                      -
Сакен Шайхислямович
Шалмин                                        -
Никита Петрович
Шевченко                                     -
Светлана Григорьевна

	Мэр города Омска,
председатель архитектурно-экспертного совета при Мэре города Омска                            (далее – Совет)
заместитель директора департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Омска, главный архитектор города Омска, заместитель председателя Совета
начальник отдела архитектуры и городской среды департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Омска, секретарь Совета
член Омского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России»   (по согласованию)
член Омского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России»,
почетный архитектор России                                    (по согласованию)
член Омского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России»,
почетный архитектор России                                     (по согласованию)
член Омского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России»                 (по согласованию)
член Омского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России», почетный архитектор России                                          (по согласованию)
член Омского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России»,
заслуженный архитектор России,
почетный член Российской академии художеств (по согласованию)
член Омского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России»,
заслуженный архитектор России                                    (по согласованию)
член Омского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России»                      (по согласованию)
член Омского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России»             (по согласованию)
член Омского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России»                                           (по согласованию)
заместитель Министра строительства Омской области – главный архитектор Омской области (по согласованию)
член Омского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России»                       (по согласованию)
председатель правления

Омского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России»,
почетный архитектор России, профессор международной Академии архитекторов
(по согласованию)
член Омского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной
организации «Союз архитекторов России»,
председатель Всероссийского общества охраны памятников истории и культуры                                   (по согласованию)
член Омского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России»,
заслуженный архитектор России                                        (по согласованию)

                                             __________________
Приложение № 2
к постановлению Администрации города Омска

от 26 сентября 2023 года № 828-п

ПОЛОЖЕНИЕ
об архитектурно-экспертном совете при Мэре города Омска
I. Общие положения
1. Архитектурно-экспертный совет при Мэре города Омска (далее – Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом Администрации города Омска, созданным в целях рассмотрения проблемных вопросов, связанных с реализацией градостроительной политики на территории города Омска, с участием представителей организаций, являющихся субъектами градостроительных отношений и осуществляющих деятельность в сфере градостроительного развития и формирования архитектурно-градостроительного облика города Омска, а также выработки предложений по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов города Омска в области градостроительной деятельности.
2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и законами Омской области, муниципальными нормативными правовыми актами города Омска, а также настоящим Положением.
II. Основные задачи и функции Совета

3. Основными задачами Совета являются:

- формирование системных подходов при реализации градостроительной политики на территории города Омска с определением приоритетных направлений развития градостроительной деятельности на территории города Омска;

- выработка рекомендаций по достижению баланса интересов субъектов градостроительных отношений с соблюдением их прав в соответствии с федеральным и региональным законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами города Омска;

 - выработка предложений по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов города Омска в области градостроительной деятельности.

4. Основными функциями Совета являются:

- подготовка рекомендации по результатам оценки представленных градостроительных проектов, научно-исследовательских работ в сфере архитектуры и градостроительства;

- подготовка предложений и рекомендаций по формированию современных архитектурно-градостроительных требований к проектируемым общественно значимым и иным архитектурным объектам, в целях повышения архитектурно-градостроительного качества застройки, благоустройства и озеленения территории города Омска;

 - выполнение функций совещательного органа при принятии решений о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства в границах территорий, в которых предусматриваются требования к архитектурно-градостроительному облику объекта капитального строительства.

III. Права Совета
5. Совет вправе:
 - запрашивать и получать от органов государственной власти, органов местного самоуправления города Омска, структурных подразделений Администрации города Омска, иных организаций документы и информацию, необходимые для реализации возложенных на Совет задач и функций;
 - приглашать и заслушивать на заседаниях Совета представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления города Омска, структурных подразделениях Администрации города Омска и иных организаций по вопросам, входящим в компетенцию Совета;
 - привлекать к работе Совета организации и отдельных специалистов;
 - осуществлять иные права, необходимые для реализации возложенных на Совет задач и функций, в соответствии с федеральным и региональным законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами города Омска.
IV. Организация деятельности Совета
6. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и иных членов Совета.

7. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые проводятся по мере необходимости.
8. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует не менее двух третей от общего числа членов Совета.
9. Решение Совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.
10. Решение Совета оформляются протоколом, который утверждается председателем Совета.
11. Председатель Совета осуществляет общее руководство Советом, ведет заседания Совета, утверждает повестку заседания Совета, утверждает протокол заседания Совета.

12. В период отсутствия председателя Совета его обязанности возлагаются на заместителя председателя Совета.
13. Секретарь Совета осуществляет подготовку материалов для рассмотрения Совета, ведет протокол заседания Совета, осуществляет организационные мероприятия по подготовке заседаний Совета.

14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Омска.
____________________